PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº11/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
À OSB DE LIMA BATISTA.

             A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA,
APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

 Art. 1° Fica concedido o título de Cidadão Conquistense ao Sr. Osb de Lima Batista.

 Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,
convocada para esse fim, em data e horário a ser estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa.

 Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em
contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 05 de junho de 2024.

Alexandre Garcia Araújo – Xandó
Vereador

JUSTIFICATIVA

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

DIA 21/08/2024

             _____________________________
         PRESIDENTE

             Hermínio Oliveira

Osb de Lima Batista: Um exemplo de perseverança e contribuição para a comunidade
conquistense.

             A história de Osb como gari começa em uma época difícil. Após uma separação dolorosa,
pai de dois filhos e desempregado, ele resolve sair de Planalto, sua cidade, no dia 5 de fevereiro de
1997 e partir em direção à Vitória da Conquista.
             Desesperado por um emprego, ele tomou a BR-116 e chegou a um posto de gasolina, onde
pediu carona a um motorista de caminhão de coleta de lixo até a cidade. O motorista, ao ouvir sua
história, se comove e ao constatar que ele possuía todos os documentos necessários, ofereceu-lhe
não apenas a carona, mas também um emprego.
             No mesmo dia, após providenciar as cópias de seus documentos com a ajuda do motorista,
Osb começou a trabalhar como gari, iniciando seu turno às 19 horas. A oportunidade súbita o
surpreendeu como se fosse o milagre que precisava.
             Depois de 15 dias de trabalho, Osb recebeu seu primeiro pagamento de cento e vinte reais,
valor que, com horas extras aos domingos, chegou a cento e oitenta reais. Foi neste momento que
Osb decidiu que aquele seria o emprego onde ele permaneceria.
             Hoje, 27 anos depois, Osb ainda trabalha como gari, chegando à empresa todos os dias às
17 horas para começar seu turno às 19. Ele conseguiu, com muito esforço, juntar dinheiro suficiente
para comprar sua própria casa, além de estabelecer um ponto comercial e construir dois
apartamentos em Planalto.
             Basta conversar com ele para notas o quanto ele expressa profunda gratidão às pessoas de
Vitória da Conquista, declarando seu amor pela cidade e reforçando sua identidade como um
verdadeiro cidadão conquistense. Há 20 anos, ele trocou oficialmente seus documentos para a
cidade e, desde então, se orgulha de ser parte daqui.
             Ele destaca a importância do trabalho dos garis, lembrando a todos sobre a necessidade de
consciência a respeito da importância desses profissionais para o funcionamento da cidade e a
necessidade dos cuidados com o lixo para evitar acidentes.
          Hoje, Osb é casado e vive com a satisfação de ser um profissional respeitado e valorizado
pela comunidade. Sua história é um testemunho de que todas as profissões devem ser valorizadas e
cumprem um papel indispensável ao coletivo.

Alexandre Garcia Araújo – Xandó
Vereador